ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 706/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
Secretaria de Obras, solicitando a viabilidade de aumentar a frequência de passagem do
Cata-Treco no bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A  comunidade  solicita  a  viabilidade  de  aumento  da  frequência  do  serviço  de  Cata-Treco,  considerando  a  grande
demanda  de  descarte  de  móveis  e  outros  itens  volumosos.  Atualmente,  o  intervalo  entre  as  coletas  tem  sido
insuficiente para atender às necessidades da população, resultando no acúmulo de materiais descartados de forma
inadequada.
Com a ampliação desse serviço, será possível evitar o descarte irregular, contribuindo para a limpeza urbana e o meio
ambiente.  Pedimos  às  autoridades  responsáveis  que  avaliem  essa  solicitação  e  busquem  soluções  para  melhor
atender a comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE MARÇO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB